
AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 1 de 19

ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 026/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 095/2024

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às 13:00 do dia 24/06/2024, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os  procedimentos  relativos  ao  presente  Pregão,  Amparo  legal  Lei  14.133/2021,  Art.  28,  I,  cujo  objeto  é
(CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  TOPOGRAFIA  PARA  EXECUÇÃO  DO  SERVIÇO  DE
LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E  CADASTRAL E  SERVIÇO DE SONDAGEM A  PERCUSSÃO PARA
RECONHECIMENTO DE SUBSOLO (SPT) NO MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ/MG).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 06/06/2024
Limite de impugnação: 21/06/2024
Final da Proposta/Início da Sessão: 24/06/2024 às 13:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: ARTHUR CESAR DO NASCIMENTO Nome: Simone Nunes Faria

Esclarecimento:
Boa tarde, conforme esclarecimentos a todos, segue modificação do
Contrato de vinculo, onde ambas as partes Empresa e Contratada estão
de comum acordo, vale ressalvar que os documentos anexados nos
altos referente ao conselho de classe da empresa e da contratado,
compravam entre sim vinculo empregatício, deixo em anexo o contrato
de acordo com a atividades. 6.pdf

Resposta:
Boa tarde! ok

Lote 1
SONDAGEM A PERCUSSÃO PARA RECONHECIMENTO DE SUBSOLO

Fornecedor: PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI CNPJ/CPF 26.717.532/0001-38

Data/hora de envio 24/06/2024 11:45:58 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO
PADRÃO (SPT) - (CUSTO FIXO)



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 2 de 19

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO
(SPT) - (CUSTO FIXO)

30,00 UNIDADE 392,50

Marca: PRÓPRIA Fabricante: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO

Descrição Comprador

2 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO
PADRÃO (SPT) - (CUSTO VARIÁVEL), EXCLUSIVE CUSTO FIXO.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO
(SPT) - (CUSTO VARIÁVEL), EXCLUSIVE CUSTO FIXO.

150,00 QUILOMETRO 1,50

Marca: PRÓPRIA Fabricante: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO

Descrição Comprador

3 - SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO (SPT), DIÂMETRO 2.1/2", EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E
DESMOBILIZAÇÃO

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO
(SPT), DIÂMETRO 2.1/2", EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E
DESMOBILIZAÇÃO

600,00 METRO 70,00

Marca: PRÓPRIA Fabricante: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO

Lote 2
LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO

Fornecedor: Terraminas Consultoria Ltda CNPJ/CPF 21.574.831/0001-47

Data/hora de envio 24/06/2024 12:42:16 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENO MAIOR QUE 50.001

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENO
MAIOR QUE 50.001 100.000,00 METRO

QUADRADO 0,19

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

2 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENO ATÉ 2.000 M²

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENO
ATÉ 2.000 M² 30,00 UNIDADE 835,00

Marca: Fabricante: Modelo:



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 3 de 19

Descrição Comprador

3 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENO DE 10.001 A 50.000

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENO DE
10.001 A 50.000 100.000,00 METRO

QUADRADO 0,25

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

4 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENO DE 2.001 A 10.000 M²

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL - TERRENO DE
2.001 A 10.000 M² 30,00 UNIDADE 2.015,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Fechada RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA
11.762.908/0001-59 45.300,00

Lote 1 Fechada LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 25.799,00

Lote 1 Fechada CONSTRUTORA REZENDE BARBOSA
30.697.988/0001-50 84.909,00

Lote 1 Fechada
PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA
EIRELI
26.717.532/0001-38

54.000,00

Lote 1 Fechada Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 34.500,00

Lote 1 Fechada Ageotop LTDA ME
10.359.783/0001-58 84.909,00

Lote 1 Fechada
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

28.500,00

Lote 1 Fechada controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 25.800,00

Lote 1 Fechada
SEVENTEC GERENCIAMENTO DE OBRAS
E SERVICOS LTDA
40.904.464/0001-47

78.000,00

Lote 1 Fechada
PARREIRA SONDAGEM DE SOLO E ROCHA
LTDA
47.793.671/0001-10

84.712,50

Lote 1 Fechada RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 25.000,00

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 49.100,00 24/06/2024 13:08:56



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 4 de 19

Lote 1 Aberta controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 49.000,00 24/06/2024 13:09:09

Lote 1 Aberta RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA
11.762.908/0001-59 84.000,00 24/06/2024 13:09:13

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 49.050,00 24/06/2024 13:09:19

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 48.990,00 24/06/2024 13:09:26

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 48.500,00 24/06/2024 13:09:40

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 48.499,00 24/06/2024 13:09:55

Lote 1 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

47.500,00 24/06/2024 13:09:56

Lote 1 Aberta
SEVENTEC GERENCIAMENTO DE OBRAS
E SERVICOS LTDA
40.904.464/0001-47

78.000,00 24/06/2024 13:10:07

Lote 1 Aberta Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 46.000,00 24/06/2024 13:10:15

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 47.400,00 24/06/2024 13:10:23

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 45.990,00 24/06/2024 13:10:27

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 45.500,00 24/06/2024 13:10:38

Lote 1 Aberta RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA
11.762.908/0001-59 80.000,00 24/06/2024 13:10:41

Lote 1 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

43.500,00 24/06/2024 13:10:57

Lote 1 Aberta Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 45.000,00 24/06/2024 13:11:02

Lote 1 Aberta Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 40.000,00 24/06/2024 13:11:13

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 43.200,00 24/06/2024 13:11:13

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 39.000,00 24/06/2024 13:11:25

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 38.990,00 24/06/2024 13:11:39

Lote 1 Aberta Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 37.000,00 24/06/2024 13:11:49

Lote 1 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

35.000,00 24/06/2024 13:11:58

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 34.900,00 24/06/2024 13:12:11



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 5 de 19

Lote 1 Aberta Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 34.500,00 24/06/2024 13:12:13

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 34.499,00 24/06/2024 13:12:27

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 34.490,00 24/06/2024 13:12:51

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 34.489,00 24/06/2024 13:13:29

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 34.480,00 24/06/2024 13:13:43

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 34.479,00 24/06/2024 13:13:54

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 34.470,00 24/06/2024 13:14:07

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 34.469,00 24/06/2024 13:14:15

Lote 1 Aberta
PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA
EIRELI
26.717.532/0001-38

54.000,00 24/06/2024 13:14:26

Lote 1 Aberta controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 31.000,00 24/06/2024 13:14:29

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 34.460,00 24/06/2024 13:14:31

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 30.990,00 24/06/2024 13:14:44

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 30.999,99 24/06/2024 13:14:45

Lote 1 Aberta controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 25.800,00 24/06/2024 13:14:57

Lote 1 Aberta RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA
11.762.908/0001-59 70.000,00 24/06/2024 13:15:15

Lote 1 Aberta LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 25.799,00 24/06/2024 13:15:23

Lote 1 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 25.000,00 24/06/2024 13:15:26

Lote 1 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

28.500,00 24/06/2024 13:16:41

Lote 1 Aberta RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA
11.762.908/0001-59 45.300,00 24/06/2024 13:21:30

Lote 1 Negociação RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 25.000,00 24/06/2024 13:42:50

Lote 1 Negociação LACERDA INDUSTRIA LTDA
42.775.881/0001-62 25.799,00 12/07/2024 13:21:29

Lote 1 Negociação controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 25.800,00 15/07/2024 16:42:45

Lote 1 Negociação
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

28.500,00 17/07/2024 13:11:20



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 6 de 19

Lote 1 Negociação Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 34.500,00 18/07/2024 17:38:13

Lote 1 Negociação RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA
11.762.908/0001-59 45.300,00 19/07/2024 17:55:14

Lote 1 Negociação
PÓRTICO ENGENHARIA E
CONSULTORIA EIRELI
26.717.532/0001-38

54.000,00 22/07/2024 13:11:22

Lote 2 Fechada
PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA
EIRELI
26.717.532/0001-38

146.000,00

Lote 2 Fechada PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 89.999,99

Lote 2 Fechada Orienty Projetos e Consultoria Ltda.
29.902.635/0001-66 165.000,00

Lote 2 Fechada
FERREIRA & REZENDE ENGENHARIA
LTDA.
17.658.136/0001-96

267.805,20

Lote 2 Fechada Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 200.000,00

Lote 2 Fechada Ageotop LTDA ME
10.359.783/0001-58 224.000,00

Lote 2 Fechada Terraminas Consultoria Ltda
21.574.831/0001-47 129.500,00

Lote 2 Fechada
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

100.000,00

Lote 2 Fechada PPR Engenharia LTDA
42.421.304/0001-72 164.999,99

Lote 2 Fechada
PARREIRA SONDAGEM DE SOLO E ROCHA
LTDA
47.793.671/0001-10

266.780,00

Lote 2 Fechada controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 97.000,00

Lote 2 Fechada RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 96.999,99

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 264.000,00 24/06/2024 13:09:05

Lote 2 Aberta controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 244.305,00 24/06/2024 13:09:21

Lote 2 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

240.000,00 24/06/2024 13:09:42

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 239.000,00 24/06/2024 13:09:52

Lote 2 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

230.000,00 24/06/2024 13:10:16

Lote 2 Aberta Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 229.900,00 24/06/2024 13:10:42



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 7 de 19

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 229.000,00 24/06/2024 13:10:50

Lote 2 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

225.000,00 24/06/2024 13:11:12

Lote 2 Aberta Ageotop LTDA ME
10.359.783/0001-58 224.000,00 24/06/2024 13:11:23

Lote 2 Aberta Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 220.000,00 24/06/2024 13:11:35

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 223.000,00 24/06/2024 13:11:35

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 219.000,00 24/06/2024 13:11:46

Lote 2 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

215.000,00 24/06/2024 13:11:49

Lote 2 Aberta Sinai Geologia e Geotecnia LTDA
53.808.968/0001-05 200.000,00 24/06/2024 13:11:58

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 199.999,99 24/06/2024 13:12:19

Lote 2 Aberta controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 187.000,00 24/06/2024 13:13:17

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 186.999,99 24/06/2024 13:13:29

Lote 2 Aberta controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 155.000,00 24/06/2024 13:13:38

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 154.999,99 24/06/2024 13:13:55

Lote 2 Aberta controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 135.000,00 24/06/2024 13:14:03

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 134.999,99 24/06/2024 13:14:19

Lote 2 Aberta Orienty Projetos e Consultoria Ltda.
29.902.635/0001-66 165.000,00 24/06/2024 13:14:22

Lote 2 Aberta
PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA
EIRELI
26.717.532/0001-38

146.000,00 24/06/2024 13:14:36

Lote 2 Aberta controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 115.000,00 24/06/2024 13:14:45

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 111.000,00 24/06/2024 13:15:28

Lote 2 Aberta controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 97.000,00 24/06/2024 13:16:01

Lote 2 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

130.000,00 24/06/2024 13:16:58

Lote 2 Aberta RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 96.999,99 24/06/2024 13:19:49



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 8 de 19

Lote 2 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

109.000,00 24/06/2024 13:20:23

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 108.000,00 24/06/2024 13:23:38

Lote 2 Aberta Terraminas Consultoria Ltda
21.574.831/0001-47 129.500,00 24/06/2024 13:24:14

Lote 2 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

105.000,00 24/06/2024 13:25:02

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 104.990,00 24/06/2024 13:25:35

Lote 2 Aberta PPR Engenharia LTDA
42.421.304/0001-72 164.999,99 24/06/2024 13:25:36

Lote 2 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

103.000,00 24/06/2024 13:25:49

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 102.999,00 24/06/2024 13:26:28

Lote 2 Aberta
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

100.000,00 24/06/2024 13:26:48

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 89.999,99 24/06/2024 13:32:34

Lote 2 Negociação PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 89.999,99 24/06/2024 13:48:37

Lote 2 Negociação RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
52.221.780/0001-01 96.990,00 12/07/2024 14:42:37

Lote 2 Negociação controltec engenharia e geotecnia
29.988.410/0001-74 97.000,00 15/07/2024 16:48:34

Lote 2 Negociação
monteiro & filipini monteiro comércio
serviços ltda
22.868.435/0001-95

100.000,00 17/07/2024 13:11:26

Lote 2 Negociação Terraminas Consultoria Ltda
21.574.831/0001-47 129.500,00 18/07/2024 17:38:27

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 24/06/2024 13:01:11

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 24/06/2024 13:06:41

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 24/06/2024 13:06:41

Pregoeiro(a) Boa tarde! 24/06/2024 13:06:52

Pregoeiro(a) Daremos início a disputa 24/06/2024 13:07:11

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 24/06/2024 13:08:39

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 02 . Senhores fornecedores deem seus lances! 24/06/2024 13:08:41

Sistema Tempo randômico iniciado para o lote 01 . 24/06/2024 13:23:52



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 9 de 19

Sistema Tempo randômico iniciado para o lote 02 . 24/06/2024 13:23:54

Sistema Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus
lances! 24/06/2024 13:31:55

Sistema Iniciada a fase fechada de lances no lote 02 . Senhores fornecedores deem seus
lances! 24/06/2024 13:34:33

Sistema A fase fechada de lances no lote 01 foi prorrogada. Senhores fornecedores deem
seus lances! 24/06/2024 13:37:03

Pregoeiro(a) Fornecedor 07 para o lote 01 esse é o seu menor valor? 24/06/2024 13:43:06

Sistema A fase fechada de lances no lote 02 foi prorrogada. Senhores fornecedores deem
seus lances! 24/06/2024 13:43:10

Fornecedor 7 sim 24/06/2024 13:43:24

Sistema
O fornecedor 07 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

24/06/2024 13:43:51

Pregoeiro(a) Fornecedor 10 para o lote 02 esse é o seu menor valor? 24/06/2024 13:48:56

Fornecedor 10 sim 24/06/2024 13:49:02

Sistema
O fornecedor 10 teve seu lance aceito no lote 02 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

24/06/2024 13:49:10

Fornecedor 23 O fornecedor 23 solicitou envio de mensagem. 24/06/2024 13:49:39

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 24/06/2024 13:49:49

Fornecedor 23 Boa tarde! Manifesto intenção de curso 24/06/2024 13:50:40

Fornecedor 23 Boa tarde! Manifesto intenção de curso 24/06/2024 13:50:40

Fornecedor 23 Boa tarde! Manifesto intenção de recurso quanto ao lote 2 24/06/2024 13:51:18

Pregoeiro(a) Prezado Fornecedor, estamos na fase de análise de documentos. A fase de intenção
de recurso será aberta logo após. Favor aguardar. 24/06/2024 13:51:39

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 24/06/2024 13:51:56

Pregoeiro(a)

Fornecedor: RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA, solicito o anexo de
documentos complementares no Lote 1. 17.5.5 - Prova de inscrição no cadastro de
contribuintes [Estadual/Distrital] e/ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou
sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto
contratual;

24/06/2024 14:08:47

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 24/06/2024 14:25:44

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 24/06/2024 14:26:00

Fornecedor 7 onde anexo o documento ? 24/06/2024 14:26:23

Pregoeiro(a) Eu acredito que seja no mesmo lugar onde colocou as outras documentações 24/06/2024 14:27:02

Fornecedor 23 Boa tarde. Documento referente ao item 17.5.5 não deveria constar até a abertura
do certame? 24/06/2024 14:32:51

Fornecedor 23

7.12. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a
substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência,
para: 7.12.1. complementação de informações acerca dos documentos já
apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à
época da abertura do certame; e 7.12.2. atualização de documentos cuja validade
tenha expirado após a data de recebimento das propostas;

24/06/2024 14:34:23



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 10 de 19

Fornecedor 10 Fornecedor 23, você está referindo ao Lote 1 ou ao Lote 2? 24/06/2024 14:35:31

Fornecedor 23
Aos 2. O edital trata dos 2. Não estou ciente de que esse fornecedor esteja
participando de ambos lotes. Ando a documentação do lote um, automaticamente
estará contemplando a documentação do lote dois.

24/06/2024 14:36:48

Fornecedor 10 são analisadas parcial e independentes 24/06/2024 14:37:19

Fornecedor 23 Ok. Mas o edital dita as regras para ambos os lotes. 24/06/2024 14:37:48

Pregoeiro(a)

Fornecedor: RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA, solicito o anexo de
documentos complementares no Lote 1. NO MÍNIMO UM ATESTADO DE
CAPACIDADE TÉCNICA, fornecido por pessoa jurídica de direito público
devidamente identificada, em nome da Licitante ou do seu Responsável Técnico,
relativo à execução de serviços compatíveis com o objeto da presente licitação,
atestando que a licitante cumpriu a contento todas as obrigações assumidas durante
a execução contratual. Parcela de maior relevância: SONDAGEM A PERCUSSÃO
COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO (SPT) E/OU LEVANTAMENTO
PLANIALTIMÉTRICO TERRENO MAIOR DE 10.000 M².I) Comprovação de possuir
em sua Equipe Técnica no mínimo o(s) seguinte(s) profissional(is):a) Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura ou Engenharia de Agrimensura.

24/06/2024 14:38:48

Fornecedor 23 Experimentar documentações após o certame, está contrário aquilo que direciona o
edital 24/06/2024 14:39:08

Pregoeiro(a)

II) Comprovação de vínculo jurídico entre a Empresa Licitante e o(s)Profissional(is)
habilitado(s) através da apresentação de cópia da CTPS (Carteira de Trabalho) ou
cópia do Contrato Social, no qual comprove que o profissional faz parte do quadro
societário da Empresa ou cópia de contrato de prestação de serviços, com objeto e
prazo compatíveis com os desta licitação. III) Apresentação de cópia da Identidade
Profissional dos componentes da Equipe Técnica habilitada.

24/06/2024 14:39:23

Fornecedor 23 Onde se lê experimentar, Leia-se apresentar 24/06/2024 14:39:58

Pregoeiro(a) Fornecedor: RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA fica estabelecido o prazo de
duas horas para apresentação dos documentos solicitados. 24/06/2024 14:40:43

Fornecedor 7 documento esta anexado Cat 24/06/2024 14:44:45

Pregoeiro(a) Fornecedor 07, não localizei os documentos 24/06/2024 14:57:13

Fornecedor 7 esta na plataforma 24/06/2024 14:58:26

Pregoeiro(a) Último documento foi anexado dia 20/06, favor verificar com a plataforma Licitar
Digital 24/06/2024 14:59:20

Fornecedor 12 Atençao pregoeira quanto ao valor da exequibilidade do lote 02, tendo em vista o
valor proposto 24/06/2024 15:07:07

Fornecedor 12 Atençao pregoeira quanto ao valor da exequibilidade do lote 02, tendo em vista o
valor proposto 24/06/2024 15:07:07

Fornecedor 4 valor muito baixo a empresa não vai executar 24/06/2024 15:12:13

Fornecedor 23 Concordo com fornecedores 12 e 4 24/06/2024 15:12:48

Fornecedor 13 Já iniciou a fase de manifestação de recurso? 24/06/2024 15:13:55

Fornecedor 7 no arquivo CAT RV ENGENHARIA tem os documentos do engenheiro responsável e
contrato de prestação de serviço. 24/06/2024 15:26:43

Sistema O fornecedor PCN TOPOGRAFIA LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 2. 24/06/2024 15:47:09

Sistema O fornecedor RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA foi Habilitado no(s)
lote(s): 1. 24/06/2024 15:49:48

Sistema O fornecedor RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA foi declarado vencedor
do(s) lote(s) 1. 24/06/2024 15:50:04



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 11 de 19

Sistema O fornecedor PCN TOPOGRAFIA LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 2. 24/06/2024 15:50:04

Sistema O(s) Lote(s) 1 à 2., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que
deve ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 24/06/2024 16:20:15). 24/06/2024 15:50:15

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 24/06/2024 15:50:21

Fornecedor 12 manifesto intenção de recurso 24/06/2024 16:04:27

Fornecedor 13 Sr. Pregoeiro manifesto recurso para o lote 01 sobre o julgamento das propostas,
com base no Art. 59. § 4º e § 5º da Lei 14.133/2021 24/06/2024 16:10:47

Fornecedor 12 Intenção de recurso de PPR Engenharia LTDA para o lote 02 . (manifesto intenção
de recurso quanto a exequibilidade do serviço prestado) 24/06/2024 16:10:49

Fornecedor 23 Manifesto intenção de recursos quanto ao lote 02. Inexeqüibilidade. 24/06/2024 16:17:20

Fornecedor 22 Sr. Pregoeiro! Boa tarde! Manifesto interesse em interpor recurso referente ao lote
2. Motivo: Inexequibilidade 24/06/2024 16:19:07

Fornecedor 22 Sr. Pregoeiro! Boa tarde! Manifesto interesse em interpor recurso referente ao lote
2. Motivo: Inexequibilidade 24/06/2024 16:19:07

Fornecedor 12 O contrato do engenheiro com a empresa é de serviços advocaticios 24/06/2024 16:23:09

Fornecedor 12 O contrato do engenheiro com a empresa é de serviços advocaticios 24/06/2024 16:23:09

Fornecedor 12 do lote 02 24/06/2024 16:23:36

Fornecedor 12 do lote 02 24/06/2024 16:23:36

Fornecedor 12 do lote 02 24/06/2024 16:23:36

Fornecedor 12
A empresa PPR Engenharia LTDA apresentou contrato com o Sr. Artur, para
prestação de serviços de Advocacia. Não sendo esse serviço o que será prestado
nesta licitação

24/06/2024 16:32:04

Fornecedor 10 Boa tarde, de acordo com os documentos do Conselho de Classe, comprovam entre
si, o vinculo entre empresa e funcionario 24/06/2024 16:32:10

Fornecedor 12 o vinculo é comprovado com CTPS ou contrato de serviço 24/06/2024 16:33:09

Pregoeiro(a) Prezados Fornecedores, as razões recursais devem ser apresentadas em documento
anexo e no campo específico. 24/06/2024 16:36:50

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 24/06/2024 16:36:55

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1 à 2.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 27/06/2024 23:59, Prazo contrarrazão:
02/07/2024 23:59).

24/06/2024 16:37:09

Pregoeiro(a)

DESPACHO Considerando, que na sessão pública do dia 26/06/2024 foram
declaradas vencedoras as Empresas RV Engenharia e Topografia Ltda. no Lote 1 e
PCN Topografia Ltda. no lote 2. Considerando, que as licitantes manifestaram
interesse em interpor recurso, tendo sido aberto o prazo recursal, conforme consta
na Ata da Sessão. Considerando, foram apresentadas as razões recursais apenas pela
Empresa Seventec Gerenciamento de Obras e Serviços Ltda., as demais licitantes se
mantiveram inertes, inclusive em relação às contrarrazões; Considerando, que as
razões recursais versaram sobre a inexequibilidade das propostas de preços
apresentadas pelas empresas vencedoras, bem como pelas demais colocadas, uma
vez que os valores finais ficaram muito abaixo de 75% do valor referencial fixado
pela Administração;

10/07/2024 13:12:48

Pregoeiro(a)

Considerando, que esta Pregoeira poderia ter solicitada a comprovação de
exequibilidade da proposta durante a fase de julgamento e habilitação, nos termos
previstos na Cláusula 6.9 do Edital, porém, não o fez, podendo, a falta dessa
comprovação comprometer a fase de execução do processo, conforme alegado pela
Recorrente;

10/07/2024 13:13:03



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 12 de 19

Pregoeiro(a)

Considerando, que conforme previsto no art. 59, III e IV, §2º da Lei 14.133/2021 c/c
a Cláusula 6.9 do Edital, pode a Pregoeira diligenciar nesse sentido. Dessa forma,
com base no recurso interposto, revolvo conceder o prazo de 24h para que as
licitantes declaradas vencedoras comprovem a exequibilidade da proposta
apresentada, sob pena de desclassificação. A comprovação da exequibilidade é
responsabilidade da licitante e poderá ser realizada através da demonstração de que
a proposta mais baixa ainda atenderá a todos os requisitos técnicos e de qualidade
estabelecidos pela Administração. Isso pode ser feito através da apresentação de
notas fiscais de venda ou de aquisição, orçamento formal da fabricante e
compromisso de fornecimento, planilhas de custos com base em tabelas oficiais, e
outros meios que possam comprovar de forma clara que as obrigações assumidas
serão devidamente cumpridas durante a execução contratual.

10/07/2024 13:13:39

Pregoeiro(a)
Fornecedor: RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA, solicito o anexo de
documentos complementares no Lote 1. comprovem a exequibilidade da proposta
apresentada, sob pena de desclassificação.

10/07/2024 15:35:18

Pregoeiro(a)
Fornecedor: PCN TOPOGRAFIA LTDA, solicito o anexo de documentos
complementares no Lote 2. comprovem a exequibilidade da proposta apresentada,
sob pena de desclassificação.

10/07/2024 15:35:36

Pregoeiro(a) Fica estabelecido prazo de 24h para apresentação da documentação solicitada. 10/07/2024 15:36:27

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 10/07/2024 15:41:40

Fornecedor 10 O fornecedor 10 solicitou envio de mensagem. 10/07/2024 15:51:10

Pregoeiro(a) Fornecedor: PCN TOPOGRAFIA LTDA, solicito o anexo de documentos
complementares no Lote 2. 10/07/2024 16:00:12

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 11/07/2024 17:02:22

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 11/07/2024 17:05:53

Pregoeiro(a) Boa tarde! 12/07/2024 13:19:19

Pregoeiro(a)
Documentos apresentados pelas empresas RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
e PCN TOPOGRAFIA LTDA não correspondem aos documentos solicitados, ou seja
não comprovaram a exequibilidade da proposta apresentada.

12/07/2024 13:21:11

Pregoeiro(a) O Fornecedor 7 foi desclassificado no lote 01 . 12/07/2024 13:21:21

Pregoeiro(a) O Fornecedor 10 foi desclassificado no lote 02 . 12/07/2024 13:21:26

Pregoeiro(a) Fornecedor: LACERDA INDUSTRIA LTDA, solicito o anexo de documentos
comprovem a exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de desclassificação. 12/07/2024 13:23:22

Pregoeiro(a)
Fornecedor: RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA, solicito o anexo de
documentos comprovem a exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de
desclassificação.

12/07/2024 13:23:57

Pregoeiro(a) Fica concedido prazo de 24 horas para apresentação dos documentos solicitados. 12/07/2024 13:24:25

Pregoeiro(a) Prezados Fornecedores preciso que me enviem a composição de custos unitário e
documentos que comprovem o custo apresentado. 12/07/2024 13:25:26

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 12/07/2024 13:56:56

Fornecedor 7 Boa tarde 12/07/2024 14:24:29

Fornecedor 7 a empresa RV engenharia ja enviou a documentação 12/07/2024 14:24:49

Fornecedor 7 anexado no sistema 12/07/2024 14:25:18

Fornecedor 10 foi anexado no sistema 12/07/2024 15:16:54

Fornecedor 7 Boa tarde preciso de informação 12/07/2024 15:17:09

Pregoeiro(a) Qual informação? 12/07/2024 16:28:47



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 13 de 19

Fornecedor 7
Boa Noite Sr. Pregoeiro. Apresentaremos a planilha de comprovação de
exequibilidade em tempestiva, com todas as informações pertinentes e necessárias
para objetivar a garantia do fiel cumprimento do objeto do lote 02.

12/07/2024 18:49:57

Fornecedor 10 SR. Pregoeira, qual o motivo da minha desclassificação??? 13/07/2024 08:00:42

Fornecedor 7

Sra.Pregoeira Simone Nunes. Bom dia. Em tempestiva, Já se encontra anexada a
documentação concernente a Planilha de Composição de Custos Unitários, seguido
de documentações Complementares na qual assevera e comprova a Total
Exequibilidade de nossa oferta final para os serviços Objetos do Lote 02. Esta
arrematante, por meio de suas comprovações ora evidenciadas em planilha de
composição, seguido de declarações de responsabilidade, cumpriu fielmente o § 3º
Art. 59 da nova lei de licitações 14.133/2021, demonstrando assim, a sua
exequibilidade. Caso esta douta comissão julgue necessários informações
complementares, registramos a nossa inteira disposição e prontidão para atendê-los
de modo a cumprir todas as etapas do certame. Aproveito a oportunidade para
renovar protestos de estima e consideração. Cordialmente, Regis Vieira de Almeida -
Responsavel Legal - RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA e PCN TOPOGRAFIA
LTDA.

13/07/2024 11:16:03

Fornecedor 7
Perdão por ter mencionado o nome de outra empresa ao final de nossas
considerações. Copiei a nossa razão social seguida do nome do oponente conforme a
mensagem da sra pregoeira 12/07/2024 13:21:11. Desculpe-me.

13/07/2024 11:24:56

Pregoeiro(a)
Fornecedor 10, sua desclassificação foi porque os documentos anexados não
correspondem aos documentos que foram solicitados, ou seja não comprovaram a
exequibilidade da proposta apresentada.

15/07/2024 12:53:36

Fornecedor 7 Boa Tarde Sra, Pregoeira. O processo será suspensa, ou podemos aguardar? 15/07/2024 13:30:03

Pregoeiro(a) Fornecedor LACERDA INDUSTRIA LTDA não apresentou a documentação solicitada
e será desclassificado. 15/07/2024 16:42:37

Pregoeiro(a) O Fornecedor 9 foi desclassificado no lote 01 . 15/07/2024 16:42:40

Pregoeiro(a)

Fornecedor: controltec engenharia e geotecnia, solicito o anexo de documentos
comprovem a exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de desclassificação.
Preciso que me enviem a composição de custos unitário e documentos que
comprovem o custo apresentado. Fica concedido prazo de 24 horas para
apresentação dos documentos solicitados.

15/07/2024 16:44:33

Pregoeiro(a)
Fornecedor: RV ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA o documento apresentado não
corresponde ao que foi solicitado. O Senhor nos apresentou um resumo e não a
composição de custos unitário, portando será desclassificado.

15/07/2024 16:48:22

Pregoeiro(a) O Fornecedor 7 foi desclassificado no lote 02 . 15/07/2024 16:48:31

Fornecedor 7
Sra Pregoeira Apresentamos a composição dos custos unitários para cada item sim.
Os descritivos da logistica foram detalhados e compensados no lucro de nossa
tabela.

15/07/2024 16:49:56

Fornecedor 7 Acredito que houve um equivoco ao interpretarem a nossa planilha .. 15/07/2024 16:50:12

Fornecedor 7 Poderia junto a área requisitante reanalizarem ou nos permitir que seja esclarecido ? 15/07/2024 16:50:30

Pregoeiro(a) O documento apresentado é apenas um resumo e não uma composição de custos
unitário 15/07/2024 16:50:43

Fornecedor 7
O que esta comissão compreende como custo unitário? fizemos o detalhamento do
serviço conforme edital, expressando a descrição, as quantidades, as produções e os
custos unitários da mão de obra, dos materiais e dos equipamentos necessários à
execução do serviço.

15/07/2024 16:53:14

Fornecedor 7 Diversos processos na qual participamos foram acatados com a comprovação similar
a então a presentada a esta douta comissão. 15/07/2024 16:53:51

Fornecedor 7
solicito que seja aberta diligencia para que possamos apresentar requinte de
detalhes uma vez que temos convicção de que o nosso preço final bem como os itens
apontados em nossa planilha atendem o disposto na lei 14.133

15/07/2024 16:55:19



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 14 de 19

Fornecedor 7
Com base no item 7.6.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será
considerada após diligência do pregoeiro, que comprove: I- Que o custo do licitante
ultrapassa o valor da proposta; e II- Inexistirem custos de oportunidade capazes de
justificar o vulto da oferta. SOLICITAMOS Oportunidade Sra Pregoeira.

15/07/2024 16:56:55

Pregoeiro(a) . 15/07/2024 17:13:50

Pregoeiro(a) . 15/07/2024 17:13:50

Pregoeiro(a) Vamos analisar, favor aguardar. 15/07/2024 17:14:52

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 15/07/2024 17:14:57

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 15/07/2024 17:46:24

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 15/07/2024 17:47:40

Fornecedor 7

Sra. Pregoeira. Com base no Art. 56 §5° e Art. 59 Inciso IV e §2° cumprimos o que se
pede em relação a planilha de composição para comprovação da Exequibilidade de
nossa proposta. Detalhamos o valor de cada item, por m2°, valor de cada custo
unitário, valor de custo para realização de cada item, lucro obtido após descontados
as despesas para realização dos levantamentos. Incluimos memorial descritivo de
despesas e etc. Caso desejem requisitos complementares ao que já apresentamos,
gentileza nos diligencie para que possamos atender o que estão desejando. Por hora,
cumprimos fielmente o que a lei 14.133/2021 determina

15/07/2024 17:52:30

Fornecedor 7

FUNDAMENTAÇÃO: § 5º Nas licitações de obras ou serviços de engenharia, após o
julgamento, o licitante vencedor deverá reelaborar e apresentar à Administração,
por meio eletrônico, as planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos
unitários, bem como com detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI)
e dos Encargos Sociais (ES), com os respectivos valores adequados ao valor final da
proposta vencedora, admitida a utilização dos preços unitários, no caso de
empreitada por preço global,

15/07/2024 17:53:14

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 15/07/2024 17:56:48

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 15/07/2024 18:21:01

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 17/07/2024 12:22:23

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 17/07/2024 12:31:16

Fornecedor 7 Boa Tarde Sra. Pregoeira. A empresa RV Engenharia deseja consultá-la sobre os
apontamentos de nossa comprovação de exequibilidade 17/07/2024 12:34:08

Pregoeiro(a) Boa tarde! 17/07/2024 12:43:34

Pregoeiro(a) Fornecedor: Controltec Engenharia e Geotecnia, não apresentou a documentação
solicitada e será desclassificado. 17/07/2024 13:11:08

Pregoeiro(a) O Fornecedor 16 foi desclassificado no lote 01 . 17/07/2024 13:11:13

Pregoeiro(a) O Fornecedor 16 foi desclassificado no lote 02 . 17/07/2024 13:11:17

Pregoeiro(a)

Fornecedor: monteiro & filipini monteiro comércio serviços ltda, solicito o anexo de
documentos comprovem a exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de
desclassificação. Preciso que me enviem a composição de custos unitário e
documentos que comprovem o custo apresentado. Fica concedido prazo de 24 horas
para apresentação dos documentos solicitados.

17/07/2024 13:14:25

Fornecedor 7 Boa Tarde. Gostariamos de saber se o parecer juridico do municipio quanto ao nosso
apontamento referente a desclassificação da empresa RV topografia tem previsão ? 17/07/2024 15:22:29

Fornecedor 7 Boa Tarde Sra. Pregoeira. Poderia nos retornar para não ficarmos inertes e sem
resposta? Obrigado 18/07/2024 12:15:06

Fornecedor 7 Sra. pregoeira estamos aguardando o parecer juridico que a senhora nos prometeu 18/07/2024 16:48:17

Fornecedor 7 poderia por gentileza nos posicionar? 18/07/2024 16:48:22



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 15 de 19

Pregoeiro(a) Prezado Fornecedor, conforme já avisamos para o Senhor, favor aguardar que
daremos a sua resposta 18/07/2024 17:35:12

Pregoeiro(a) Fornecedor monteiro & filipini monteiro comércio serviços ltda, não apresentou os
documentos solicitados e será desclassificado. 18/07/2024 17:37:44

Pregoeiro(a) O Fornecedor 8 foi desclassificado no lote 01 . 18/07/2024 17:38:00

Pregoeiro(a) O Fornecedor 8 foi desclassificado no lote 02 . 18/07/2024 17:38:08

Pregoeiro(a)

Fornecedor: Sinai Geologia e Geotecnia LTDA, solicito o anexo de documentos
comprovem a exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de desclassificação.
Preciso que me enviem a composição de custos unitário e documentos que
comprovem o custo apresentado. Fica concedido prazo de 24 horas para
apresentação dos documentos solicitados.

18/07/2024 17:39:55

Pregoeiro(a)

Fornecedor: Terraminas Consultoria Ltda, solicito o anexo de documentos
comprovem a exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de desclassificação.
Preciso que me enviem a composição de custos unitário e documentos que
comprovem o custo apresentado. Fica concedido prazo de 24 horas para
apresentação dos documentos solicitados.

18/07/2024 17:40:15

Fornecedor 7
Bom dia Sra Pregoeira. Obrigado pelo retorno e desculpe a persistencia. Ocorre que
já se passaram dias e ainda nada de retorno e com isto ficamos sem saber se
estamos tendo a devida atenção que requeremos para a reanalise de nossa proposta.

19/07/2024 09:37:22

Fornecedor 7 Tem pelo menos a previsão de nosso retorno? 19/07/2024 09:37:38

Fornecedor 22 Sr. Pregoeiro! Boa Tarde! Conforme solicitado, proposta e composição de custos da
Terraminas Consultoria Ltda foram anexados ao sistema. 19/07/2024 17:28:34

Pregoeiro(a) Obrigada 19/07/2024 17:53:05

Pregoeiro(a) Iremos analisar os documentos enviados 19/07/2024 17:54:32

Pregoeiro(a) Fornecedor Sinai Geologia e Geotecnia LTDA, não apresentou os documentos
solicitados e será desclassificado. 19/07/2024 17:55:02

Pregoeiro(a) O Fornecedor 3 foi desclassificado no lote 01 . 19/07/2024 17:55:10

Pregoeiro(a)

Fornecedor: RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA, solicito o anexo de documentos
comprovem a exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de desclassificação.
Preciso que me enviem a composição de custos unitário e documentos que
comprovem o custo apresentado. Fica concedido prazo de 24 horas para
apresentação dos documentos solicitados.

19/07/2024 17:56:22

Pregoeiro(a) Fornecedor RAM SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA, não apresentou os documentos
solicitados e será desclassificado. 22/07/2024 13:05:54

Pregoeiro(a) O Fornecedor 15 foi desclassificado no lote 01 . 22/07/2024 13:06:01

Sistema A fase fechada de lances no lote 01 foi repetida. Senhores fornecedores deem seus
lances! 22/07/2024 13:06:05

Pregoeiro(a)

Fornecedor: PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, solicito o anexo de
documentos comprovem a exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de
desclassificação. Preciso que me enviem a composição de custos unitário e
documentos que comprovem o custo apresentado. Fica concedido prazo de 24 horas
para apresentação dos documentos solicitados.

22/07/2024 13:13:11

Fornecedor 14 Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Enviaremos no prazo. 22/07/2024 13:29:45

Pregoeiro(a) Boa tarde! ok 22/07/2024 13:30:40

Pregoeiro(a)
Fornecedor Terraminas Consultoria Ltda sua certidão FGTS e Certidão Federal
Municipal estavam vencidos, mas fizemos consultas e está tudo em dia, imprimimos
uma cópia para ficar no Processo.

22/07/2024 14:14:39



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 16 de 19

Sistema
O fornecedor 22 teve seu lance aceito no lote 02 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

22/07/2024 14:14:58

Fornecedor 22 Sr. pregoeiro Boa Tarde! A proposta foi atualizada no sistema. 22/07/2024 14:30:49

Sistema O fornecedor Terraminas Consultoria Ltda foi Habilitado no(s) lote(s): 2. 22/07/2024 14:33:02

Fornecedor 14 Sr. Pregoeiro, boa tarde! A proposta readequada, bem como comprovação de
exequibilidade e composição de custos, foram anexadas no sistema. 22/07/2024 17:18:08

Pregoeiro(a) ok 22/07/2024 17:32:30

Pregoeiro(a) Vamos analisar 22/07/2024 17:35:26

Sistema
O fornecedor 14 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

22/07/2024 17:41:30

Sistema
O fornecedor 14 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

22/07/2024 17:43:08

Fornecedor 14 Proposta atualizada no sistema 22/07/2024 17:46:10

Sistema O fornecedor PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI foi Habilitado
no(s) lote(s): 1. 23/07/2024 12:54:23

Sistema O fornecedor PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI foi declarado
vencedor do(s) lote(s) 1. 23/07/2024 12:54:37

Sistema O fornecedor Terraminas Consultoria Ltda foi declarado vencedor do(s) lote(s) 2. 23/07/2024 12:54:37

Sistema O(s) Lote(s) 1 à 2., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que
deve ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 23/07/2024 16:12:17). 23/07/2024 15:42:17

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 23/07/2024 16:55:53

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor PÓRTICO ENGENHARIA E
CONSULTORIA EIRELI. 25/07/2024 16:53:48

Sistema O(s) lote(s) 2. foi(ram) adjudicados para o fornecedor Terraminas Consultoria
Ltda. 25/07/2024 16:53:48

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor PÓRTICO ENGENHARIA
E CONSULTORIA EIRELI. 25/07/2024 16:54:06

Sistema O(s) lote(s) 2. foi(ram) homologados para o fornecedor Terraminas Consultoria
Ltda. 25/07/2024 16:54:06

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Solicitação Resposta

Mateus Henrique da Silva Simone Nunes Faria



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 17 de 19

Sr. Pregoeiro segue recurso para o lote 01 sobre o julgamento das
propostas, com base no Art. 59. § 4º e § 5º da Lei 14.133/2021

DESPACHO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0095/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0026/2024 Considerando, que
na sessão pública do dia 26/06/2024 foram declaradas
vencedoras as Empresas RV Engenharia e Topografia
Ltda. no Lote 1 e PCN Topografia Ltda. no lote 2.
Considerando, que as licitantes manifestaram interesse
em interpor recurso, tendo sido aberto o prazo recursal,
conforme consta na Ata da Sessão. Considerando, foram
apresentadas as razões recursais apenas pela Empresa
Seventec Gerenciamento de Obras e Serviços Ltda., as
demais licitantes se mantiveram inertes, inclusive em
relação às contrarrazões; Considerando, que as razões
recursais versaram sobre a inexequibilidade das
propostas de preços apresentadas pelas empresas
vencedoras, bem como pelas demais colocadas, uma vez
que os valores finais ficaram muito abaixo de 75% do
valor referencial fixado pela Administração;
Considerando, que esta Pregoeira poderia ter solicitada a
comprovação de exequibilidade da proposta durante a
fase de julgamento e habilitação, nos termos previstos na
Cláusula 6.9 do Edital, porém, não o fez, podendo, a falta
dessa comprovação comprometer a fase de execução do
processo, conforme alegado pela Recorrente;
Considerando, que conforme previsto no art. 59, III e IV,
§2º da Lei 14.133/2021 c/c a Cláusula 6.9 do Edital, pode
a Pregoeira diligenciar nesse sentido. Dessa forma, com
base no recurso interposto, revolvo conceder o prazo de
24h para que as licitantes declaradas vencedoras
comprovem a exequibilidade da proposta apresentada,
sob pena de desclassificação. A comprovação da
exequibilidade é responsabilidade da licitante e poderá
ser realizada através da demonstração de que a proposta
mais baixa ainda atenderá a todos os requisitos técnicos e
de qualidade estabelecidos pela Administração. Isso pode
ser feito através da apresentação de notas fiscais de
venda ou de aquisição, orçamento formal da fabricante e
compromisso de fornecimento, planilhas de... Veja mais
detalhes na plataforma.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 26.717.532/0001-38 54.000,00

2 SEVENTEC GERENCIAMENTO DE OBRAS E SERVICOS LTDA 40.904.464/0001-47 78.000,00

3 PARREIRA SONDAGEM DE SOLO E ROCHA LTDA 47.793.671/0001-10 84.712,50

4 CONSTRUTORA REZENDE BARBOSA 30.697.988/0001-50 84.909,00

5 Ageotop LTDA ME 10.359.783/0001-58 84.909,00

Lista de Classificação do Lote 2
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 Terraminas Consultoria Ltda 21.574.831/0001-47 129.500,00

2 PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 26.717.532/0001-38 146.000,00

Avisos do processo



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 18 de 19

Data / Hora Descrição

10/07/2024
13:12:06

DESPACHO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0095/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0026/2024 Considerando, que
na sessão pública do dia 26/06/2024 foram declaradas vencedoras as Empresas RV Engenharia e Topografia
Ltda. no Lote 1 e PCN Topografia Ltda. no lote 2. Considerando, que as licitantes manifestaram interesse em
interpor recurso, tendo sido aberto o prazo recursal, conforme consta na Ata da Sessão. Considerando, foram
apresentadas as razões recursais apenas pela Empresa Seventec Gerenciamento de Obras e Serviços Ltda., as
demais licitantes se mantiveram inertes, inclusive em relação às contrarrazões; Considerando, que as razões
recursais versaram sobre a inexequibilidade das propostas de preços apresentadas pelas empresas vencedoras,
bem como pelas demais colocadas, uma vez que os valores finais ficaram muito abaixo de 75% do valor
referencial fixado pela Administração; Considerando, que esta Pregoeira poderia ter solicitada a comprovação
de exequibilidade da proposta durante a fase de julgamento e habilitação, nos termos previstos na Cláusula 6.9
do Edital, porém, não o fez, podendo, a falta dessa comprovação comprometer a fase de execução do processo,
conforme alegado pela Recorrente; Considerando, que conforme previsto no art. 59, III e IV, §2º da Lei
14.133/2021 c/c a Cláusula 6.9 do Edital, pode a Pregoeira diligenciar nesse sentido. Dessa forma, com base no
recurso interposto, revolvo conceder o prazo de 24h para que as licitantes declaradas vencedoras comprovem a
exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de desclassificação. A comprovação da exequibilidade é
responsabilidade da licitante e poderá ser realizada através da demonstração de que a proposta mais baixa
ainda atenderá a todos os requisitos técnicos e de qualidade estabelecidos pela Administração. Isso pode ser
feito através da apresentação de notas fiscais de venda ou de aquisição, orçamento formal da fabricante e
compromisso de fornecimento, planilhas de custos com base em tabelas oficiais, e outros meios que possam
comprovar de forma clara que as obrigações assumidas serão devidamente cumpridas durante a execução
contratual. Alto Jequitibá, 09 de julho de 2024. SIMONE NUNES FARIA Pregoeira

12/07/2024
13:26:28 Prezados Fornecedores favor se atentarem as mensagens enviadas no chat.

23/07/2024
12:58:20 Boa tarde! O certame continua em andamento. Prezados Fornecedores fiquem atentos.

25/07/2024
16:45:05 Boa tarde! Decisão anexada na aba documentos.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 25/07/2024 16:53:48 25/07/2024 16:54:06

Lote 2 25/07/2024 16:53:48 25/07/2024 16:54:06

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 25 de Julho de 2024, 2 de 2 lote(s).

Documento gerado em 26 de Julho de 2024.

____________________________________________________
Simone Nunes Faria – Pregoeiro(a)



AMM Licita :: PREFEITURA DE ALTO JEQUITIBA - Unidade Única Página 19 de 19

____________________________________________________
JULIANA GOMES FARIA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
LEUDA MOURA ROCHA SILVA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Karolina Sueira de Oliveira - Equipe de Apoio


